



Associazione Villaggi SOS Italia - Onlus

Bilancio d'esercizio
al 31 dicembre 2008
(con relativa relazione della società di revisione)



KPMG S.p.A.
Revisione e organizzazione contabile
Via della Rena, 20
39100 BOLZANO BZ

Telefono 0471 324010
Telefax 0471 301739
e-mail it-fmauditaly@kpmg.it

Relazione della società di revisione

Al Consiglio Direttivo della
Associazione Villaggi SOS Italia - Onlus

- 1 Abbiamo svolto la revisione contabile del rendiconto dell'Associazione Villaggi SOS Italia - Onlus chiuso al 31 dicembre 2008. La responsabilità della redazione del Rendiconto in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete agli amministratori dell'Associazione Villaggi SOS Italia - Onlus. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul rendiconto e basato sulla revisione contabile svolta a seguito di incarico conferitoci a titolo volontario. La presente relazione, pertanto, non è emessa in base ad obbligo di legge.
- 2 Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il rendiconto sia viziato da errori significativi e se i risultati, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel rendiconto, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al rendiconto dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa, a seguito di incarico conferito a titolo volontario, in data 12 giugno 2008.
- 3 A nostro giudizio, il Rendiconto dell'Associazione Villaggi SOS Italia - Onlus al 31 dicembre 2008 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico dell'Associazione Villaggi SOS Italia - Onlus per l'esercizio chiuso a tale data.

Bolzano, 28 maggio 2009

KPMG S.p.A.

Alessandro Ragghianti
Socio

Associazione SOS Italia
Villaggi dei bambini Onlus

Sede legale Corso 3 Novembre 112 - Trento

Codice fiscale 80017510225

RENDICONTO AL 31.12.2008

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	31.12.2008	31.12.2007	Variazioni
A) Crediti verso associati	-	-	0
B) Immobilizzazioni			0
I Immobilizzazioni Immateriali	-	-	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno	4.928	6.149	-1.221
Totale	4.928	6.149	-1.221
II Immobilizzazioni Materiali			
1) Terreni e Fabbricati	310.599	323.537	-12.938
4) Altri beni	62.245	49.397	12.848
Totale	372.844	372.934	-90
III Immobilizzazioni finanziarie			
1) Crediti	456.187	319.989	136.198
2) Partecipazioni	500	500	0
	456.687	320.489	136.198
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	834.459	699.572	134.887
C) Attivo circolante			
II Crediti			
1) Crediti v/clienti	390.384	274.539	115.845
2) Titoli	150.000	150.000	0
Totale	540.384	424.539	115.845
IV Disponibilità liquide			
1) Depositi bancari e postali	1.028.808	1.543.005	-514.197
3) Denaro e valori in cassa	362	2.380	-2.018
Totale	1.029.170	1.545.385	-516.215
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.569.554	1.969.924	-400.370
D) Ratei e Risconti	940	2.301	-1.361
TOTALE ATTIVITA'	2.404.953	2.671.797	-266.844



PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	31.12.2008	31.12.2007	Variazioni
A) Patrimonio netto			
I Patrimonio libero			
1)Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	-191.911	108.143	-300.054
2) Avanzi (disavanzi) portati a nuovo	746.664	746.664	0
Totale	554.753	854.807	-300.054
III Patrimonio vincolato			
1) Fondi vincolati destinati da terzi	1.007.855	910.704	97.151
2) Fondi vincolati per decisione organi istituzionali	92.662	107.386	-14.724
Totale	1.100.517	1.018.090	82.427
TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.655.270	1.872.897	-217.627
C) Trattamento fine rapporto	42.864	102.905	-60.041
D) DEBITI			
4) Debiti v/banche	-	122.340	-122.340
6) Acconti	70.000	-	70.000
7) Debiti v/fornitori:			
- esigibili entro l'esercizio successivo	595.438	430.861	164.577
12) Debiti tributari:			
- esigibili entro l'esercizio successivo	7.546	25.102	-17.556
13) Debiti v/istituti previdenza e sicurezza sociale			
- esigibili entro l'esercizio successivo	7.447	17.107	-9.660
14) Altri debiti			
- esigibili entro l'esercizio successivo	26.388	100.585	-74.197
Totale	706.819	695.995	10.824
TOTALE DEBITI	706.819	695.995	10.824
E) Ratei e risconti	-	-	
TOTALE PASSIVITA'	2.404.953	2.671.797	-266.844

CONTO ECONOMICO

<u>COSTI</u>	31.12.2008	31.12.2007	Variazioni
1) ONERI DA RACCOLTA FONDI			
1.1 Rimesse per progetti	1.858.059	1.486.367	371.692
1.2 Servizi e materie sussidiarie	2.751.418	1.728.196	-1.023.222
1.3 Godimento beni di terzi	37.143	26.047	11.096
1.4 Personale			
1.4 a) Stipendi	144.118	337.002	-192.884
1.4 b) Oneri sociali	45.759	97.203	-51.444
1.4 c) Accantonamento Tfr	14.542	21.303	-6.761
Totale	204.419	455.508	-251.089
1.5 Ammortamenti e svalutazioni			
1.5 a) immobilizzazioni immateriali	3.880	3.809	71
1.5 b) immobilizzazioni materiali	31.591	27.593	3.998
1.5 c) svalutazioni immob. finanziarie	-	6.129	-6.129
Totale	35.471	37.531	-2.060
1.6 Oneri diversi di gestione	46.114	19.945	26.169
TOTALE	4.932.624	3.753.594	1.179.030
2) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI			
2.1 Su depositi bancari e postali	1	5.717	-5.716
TOTALE	1	5.717	-5.716
3) ONERI STRAORDINARI			
3.1 Da altre attività	3.360	-	3.360
TOTALE	3.360		3.360
4) ALTRI ONERI			
4.1 Altri oneri	-	-	
TOTALE			
5) IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	5.205	5.955	-750
TOTALE COSTI	4.941.190	3.765.266	1.175.924
AVANZO (DISAVANZO) DI GESTIONE	-191.911	108.143	-300.054
TOTALE A PAREGGIO	4.749.279	3.873.409	875.870

	31.12.2008	31.12.2007	Variazioni
<u>RICAVI</u>			
1) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI			
1.1 Donazioni private	1.483.477	1.335.379	148.098
1.2 Donazioni istituzionali	530.489	600.000	-69.511
1.3 Donazioni con vincolo di destinazione	1.719.064	1.201.052	518.012
1.4 Donazioni da ditte	180.587	191.535	-10.948
1.6 Altri proventi	101.548	108.224	-6.676
TOTALE	4.015.165	3.436.190	578.975
2) PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE	-	-	
3) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI			
3.1 Da depositi bancari e postali	10.065	6.850	3.215
3.2 Da altre attività	16.200	16.478	-278
TOTALE	26.265	23.328	2.937
4) PROVENTI STRAORDINARI			
4.1 Da altre attività	707.849	413.891	293.958
TOTALE	707.849	413.891	293.958
TOTALE RICAVI	<u>4.749.279</u>	<u>3.873.409</u>	875.870



Associazione Sos Italia
Villaggi dei bambini - Onlus
Sede legale Corso 3 Novembre 112 - Trento
Codice fiscale 80017510225

RENDICONTO AL 31.12.2008

NOTA INTEGRATIVA AL 31.12.2008

CONTENUTO E FORMA DEL RENDICONTO

L'Associazione Sos Italia opera nell'ambito della raccolta di fondi per sostenere le iniziative a favore dei Villaggi Sos operanti sul territorio nazionale e a sostegno dei progetti di Sos Kinderhof International nel mondo.

Il rendiconto, predisposto al 31 dicembre 2008, è redatto in conformità alle disposizioni riguardanti le organizzazioni non lucrative di utilità sociale, contenute nel D.lgs. 460/97.

E' costituito dalla situazione patrimoniale al 31 dicembre 2008, dal conto economico sull'attività svolta nel periodo dal 1° gennaio 2008 al 31 dicembre 2008, dalla nota integrativa (con allegato rendiconto finanziario dei flussi di cassa) ed è corredato dal rapporto morale (relazione sulla gestione).

I dati sono stati presentati in forma comparativa con quelli dell'anno precedente e nella nota integrativa sono commentate le principali variazioni intervenute.

La situazione patrimoniale rappresenta le singole voci secondo il criterio espositivo della liquidità crescente.

Il conto economico 2008 è redatto a sezioni contrapposte ed evidenzia essenzialmente quelli che sono i ricavi e i costi da raccolta fondi.

I proventi da raccolta fondi sono rappresentati principalmente da donazioni private.

Gli oneri da raccolta fondi sono costituiti in parte preponderante dalle rimesse per progetti con vincolo di destinazione e dai costi per servizi legate all'attività di pubblicizzazione dell'associazione e all'acquisizione di nuovi donatori.

Nella classificazione degli oneri da raccolta fondi sono inseriti poi i costi di funzionamento della struttura quali costi del personale, affitto locali, ammortamenti e oneri diversi di gestione.

Di seguito si riepilogano i criteri di valutazione ed i principi contabili e di redazione adottati per la stesura del rendiconto.

CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI CONTABILI ADOTTATI NELLA REDAZIONE DEL RENDICONTO

Il rendiconto è stato predisposto con gli schemi sopra indicati e facendo riferimento ai principi contabili enunciati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, dai documenti emessi dall'OIC (organismo italiano di contabilità) e, ove necessario e per quanto applicabili, integrati dai principi contabili emanati dal Financial Accounting Standard Board (F.A.S. n. 116 e 117), specificamente per le Organizzazioni senza scopo di lucro.

Il rendiconto è stato predisposto applicando i medesimi criteri di valutazione e gli stessi principi contabili adottati nell'esercizio precedente.

Per le voci più significative vengono di seguito esposti i criteri di valutazione e i principi contabili adottati.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo d'acquisto, inclusivo degli oneri accessori e dell'IVA (che, per effetto della natura e dell'attività svolta dall'organizzazione, è indetraibile) ammortizzate sistematicamente in relazione alla residua possibilità di utilizzo.

Il software viene ammortizzato in cinque esercizi.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo d'acquisto, comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione e dell'IVA, ed al netto degli ammortamenti accumulati.

Per i beni ricevuti in donazione o in eredità il valore indicato riflette quello commerciale alla data di trasferimento della proprietà.

Le immobilizzazioni materiali vengono sistematicamente ammortizzate, in relazione alla residua possibilità di utilizzo dei beni, secondo le seguenti aliquote di ammortamento, ridotte del 50% nel primo anno di entrata in funzione del bene al fine di riflettere forfetariamente il loro minore utilizzo:

fabbricati	3%
mobili e arredi	12%
macchine elettroniche e pc	20%
attrezzature elettroniche	25%
attrezzature varie	15%

Le spese di manutenzione di natura straordinaria vengono capitalizzate e ammortizzate sistematicamente, mentre quelle di natura ordinaria sono rilevate tra gli oneri del periodo.

Immobilizzazioni finanziarie

I crediti finanziari immobilizzati sono valutati al loro presumibile valore di realizzo. I crediti a medio lungo termine sui quali non maturano interessi vengono attualizzati ed esposti al loro valore attuale.

Crediti

I crediti sono iscritti in attivo della situazione patrimoniale al loro valore nominale, non avendo ritenuto l'organo amministrativo, per quanto riguarda i Crediti verso clienti, di ricondurre, in via prudenziale, l'importo al "presumibile valore di realizzo" mediante l'iscrizione di una apposita voce correttiva denominata "fondo svalutazione crediti", conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, n.18 del C.C..

Titoli

I titoli sono iscritti al costo di acquisto.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Ratei e Risconti

Sono calcolati secondo il principio della competenza temporale e nel rispetto del principio generale di correlazione degli oneri e dei proventi in ragione d'esercizio.



Fondo vincolati

Rappresentano accantonamenti vincolati a determinate spese future valutati al valore nominale.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Associazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale, ritenuto rappresentativo del valore di estinzione.

Ricavi

Sono iscritti in base al principio della prudenza e della competenza e sono costituiti essenzialmente dai proventi da raccolta di fondi.

I proventi sono costituiti da donazioni di privati cittadini, da donazioni istituzionali, da donazioni con vincolo di destinazione, da ditte e da lasciti testamentari.

Essi sono raccolti sui conti correnti postali e bancari appositamente accesi e vengono contabilizzati secondo il principio di competenza.

Costi

I costi si riferiscono alle rimesse effettuate per progetti nazionali e internazionali con vincolo di destinazione oltre che dai costi per servizi ed alle spese di funzionamento, comprensivi dell'imposta sul valore aggiunto (IVA). Essi sono iscritti secondo il principio della competenza economica.

COMMENTI AL RENDICONTO

SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVO

B) Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Al 31 dicembre 2008 le immobilizzazioni immateriali ammontano a Euro 4.928 e sono costituite dal costo per i software e il sito internet. Tali voci si sono movimentate come segue:



Software	Saldi
Costo storico al 31/12/07	23.936
Ammortamento in conto	17.787
Valore al 31/12/07	6.149
Incrementi dell'esercizio	2.659
Decrementi dell'esercizio	0
Ammortamenti dell'anno	3.880
Valore di bilancio al 31/12/08	4.928

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali ammontano, alla data del 31 dicembre 2008, a Euro 372.844 e sono costituite per Euro 310.599 da fabbricati, per Euro 62.245 da "altri beni" quali mobili e arredi, macchine d'ufficio elettroniche, attrezzature varie e un'autovettura.

Le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono sintetizzate come segue:

Fabbricati	Saldi
Costo storico al 31/12/07	431.264
Fondo ammortamento al 31/12/07	107.727
Valore al 31/12/07	323.537
Incrementi dell'esercizio	0
Decrementi dell'esercizio	0
Ammortamenti dell'anno	12.938
Valore di bilancio al 31/12/08	310.599

Si tratta principalmente della piena proprietà di parte di un immobile situato nel comune di Trento, Corso 3 Novembre 112, adibito a uffici dell'Associazione nazionale unitamente ad un garage sito anch'esso in Corso 3 Novembre 112 acquistato nel corso del 2005 per Euro 55.000.

Concorre a formare il valore evidenziato in bilancio anche la proprietà di due appartamenti:

- in comune di Roma, lascito Mazzocchi;
- in comune di Vicenza, lascito Panciera, dato in uso gratuito al Villaggio Sos di Vicenza.

Mobili e arredi	Saldi
Costo storico al 31/12/07	11.668
Fondo ammortamento al 31/12/07	9.208
Valore al 31/12/07	2.460
Incrementi dell'esercizio	1.392
Decrementi dell'esercizio	0
Ammortamenti dell'anno	443
Valore di bilancio al 31/12/08	3.409



Macchine d'ufficio elettroniche	Saldi
Costo storico al 31/12/07	75.676
Fondo ammortamento al 31/12/07	51.138
Valore al 31/12/07	24.538
Incrementi dell'esercizio	29.849
Decrementi dell'esercizio	0
Ammortamenti dell'anno	10.702
Valore di bilancio al 31/12/08	43.685

L'incremento dell'esercizio è riferito all'acquisto di nuovi PC, stampante e attrezzature hardware.

Immobilizzazioni finanziarie

Crediti

I crediti finanziari immobilizzati sono rappresentati da un credito nei confronti del Villaggio Sos di Roma per euro 410.288, da un credito per cauzioni di euro 1.024 e da un credito nei confronti del Villaggio Sos di Vicenza per euro 51.000; quest'ultimo credito è infruttifero ed è stato contabilizzato al valore attuale tramite iscrizione di un fondo attualizzazioni pari ad Euro 6.125, pertanto i crediti di bilancio risultano espressi al netto di tale importo.

Per quanto riguarda il credito nei confronti del Villaggio di Roma, che nell'esercizio 2007 era rappresentato come credito immobilizzato infruttifero e pertanto esposto al suo valore attualizzato, si è convenuto nel corso del 2009 con il Consiglio di Amministrazione dello stesso di compensarlo mediante acquisizione di un immobile di proprietà del debitore con valore di mercato equivalente al valore nominale del credito stesso. Per questo motivo si è provveduto a recuperare a conto economico gli interessi ancora da riscontare.

Partecipazioni

Trattasi della partecipazione al 10% (al costo storico di euro 500) nella costituita SosItalia Marketing Sociale Srl, società di servizi nel campo del marketing e della pubblicità.

Tale società è stata costituita il 13 dicembre 2007 con sede in Via Durazzo, 5 - Milano, con capitale sociale versato di Euro 5.000 e chiude il primo esercizio al 31 dicembre 2008.

Si riporta dettaglio della partecipata SosItalia Marketing Sociale Srl al 31.12.2008:

Descrizione	Saldo iniziale	Riparto utile/(Dest. perdita)	Aumenti/Riduzioni di capit.	Altri movimenti	Saldo finale
Capitale	0	0	0	20.000	20.000
Altre riserve	0	0	0	-1	-1
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	0	5.406	5.406
Totali	0	0	0	25.405	25.405

C) Attivo circolante

Crediti v/clienti

I più importanti sono dati dal credito vantato nei confronti del Comune di Nettuno per Euro 13.647 (credito precedentemente vantato dal Villaggio di Roma e poi ceduto all'Associazione) e dal credito scaturente dall'ammissione alla destinazione della quota del 5 per mille dell'anno 2007 (Euro 260.000, importo calcolato proporzionalmente al numero delle scelte dei contribuenti pubblicate dall'Agenzia delle Entrate prendendo come riferimento l'importo incassato nell'esercizio 2007).

Altri crediti di una certa rilevanza sono quelli verso Vodafone per euro 23.121 e quelli dei bonifici degli Amici Sos, per euro 87.251, di competenza dell'esercizio 2008 e incassati nel gennaio del 2009.

Titoli

Trattasi di titoli obbligazionari della Volksbank di Trento, sottoscritti il 4 aprile 2007 al valore nominale di Euro 150.000, convertiti nel marzo 2009 in deposito ordinario presso lo stesso istituto di credito.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano complessivamente a Euro 1.029.171 , così suddivise:

Descrizione	Saldi al 31/12/2008	Saldi al 31/12/2007
Depositi bancari e postali:		
Btb	193.636	719.243
Unicredit	19.998	111.600
Banca Sella	26.489	12.792
Banca Intesa	463.200	363.948
Banco Posta	279.325	320.014
Volksbank	41.148	15.408
Credito artigiano	5.012	0
Totale	1.028.808	1.543.005

Denaro e valori in cassa:	Saldi al 31/12/2008	Saldi al 31/12/2007
Cassa contanti Trento	80	709
Cassa contanti Milano	282	1.671
Totale	362	2.380

Relativamente alle movimentazioni finanziarie si rinvia al rendiconto finanziario allegato alla presente nota integrativa.

D) Ratei e risconti

Trattasi di risconti su premi di assicurazione.

Risconti attivi	Importi
Saldo al 31/12/2007	2.301
Variazioni (+)	0
Variazioni (-)	1.361
Saldo al 31/12/2008	940



PASSIVO

A) Patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'Associazione ammonta, al 31 dicembre 2008, a complessivi Euro 1.655.270 ed è così formato:

- Euro 746.664 : avanzi degli esercizi precedenti portati a nuovo;
- Euro 191.911 : disavanzo esercizio 2008;
- Euro 1.100.517 : fondi vincolati, di cui Euro 1.007.855 per progetti (adozioni a distanza, "Pollicino", "Fabbrica del sorriso", Villaggio di Vicenza, Saronno e Roma) e Euro 92.662 per borse di studio e premio fedeltà mamme.

Il seguente prospetto evidenzia le variazioni intervenute dall'esercizio precedente:

Descrizione	Saldi al 31/12/2008	Saldi al 31/12/2007	Variazioni
Avanzo dell'esercizio	- 191.911	108.143	- 300.054
Avanzi portati a nuovo	746.664	746.664	0
Fondi vincolati destinati da terzi	1.007.855	910.704	97.151
Fondi vincolati per decisione organi istituzionali	92.662	107.386	- 14.724
Totale Patrimonio netto	1.655.270	1.872.897	- 217.627

L'avanzo dell'esercizio 2007 è stato utilizzato quanto a euro 8.143 ai progetti Somalia e per i restanti euro 100.000 alla ristrutturazione del Villaggio Sos di Vicenza (come indicato nella Nota Integrativa 2007).

I fondi vincolati destinati da terzi rappresentano raccolte fondi per donazioni a distanza; passano da euro 910.704 dell'esercizio 2007 a euro 1.007.855 dell'esercizio 2008 e le movimentazioni intervenute si possono così riassumere:

- pagamento seconda quota 2007 al Sos Kinderhof International (adozioni a distanza) per euro 584.202;
- pagamento di euro 186.789 per progetti Italia ed estero;
- accantonamenti 2008 per progetti, euro 868.143, dei quali 760.000 euro per adozioni a distanza.

I fondi vincolati per decisione di organi istituzionali sono rappresentati da accantonamenti per borse di studio per ragazzi dei Villaggi e dei premi fedeltà mamme Sos (da elargire una volta cessato il loro rapporto con i Villaggi). L'importo di euro 107.386 dell'esercizio 2007 scende ad euro 92.662 nell'esercizio 2008, le movimentazioni dell'anno 2008 si possono così riassumere:

- borse di studio: elargizione per euro 20.000 e accantonamento per euro 38.000;
- premio fedeltà mamme: liquidazioni per euro 32.724.



C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il valore del TFR è passato da Euro 102.905 dell'esercizio 2007 a Euro 42.864 al 31 dicembre 2008 con una variazione di Euro 60.041 dovuto essenzialmente alla liquidazione del Direttore Dott. Amedeo Trentini e di alcuni dipendenti.

La variazione è così costituita:

Descrizione	Importo
Saldo al 31/12/2007	102.905
Utilizzi 2008	74.583
Accantonamenti 2008	14.542
Saldo al 31/12/2008	42.864

D) Debiti

I debiti ammontano, al 31 dicembre 2008, a complessivi Euro 706.819 e sono così composti:

Descrizione	Saldi al 31.12.2008	Saldi al 31.12.2007
<u>Debiti verso banche</u>	0	122.340
<u>Acconti</u>	70.000	0
<u>Debiti verso fornitori</u>		
Fornitori	350.487	410.607
Fatture da ricevere	<u>244.951</u>	<u>20.254</u>
Totale	595.438	430.861
<u>Debiti tributari</u>	7.546	25.102
<u>Debiti v/enti previdenziali</u>	7.447	17.107
<u>Altri debiti</u>		
Altro	111	704
Debiti v/personale	0	33.486
Deposito per fitti attivi	4.050	4.050
Debiti per ferie e Rol	<u>22.227</u>	<u>62.345</u>
Totale	26.388	100.585
Totale debiti	706.819	695.995

Gli acconti si riferiscono alla caparra ricevuta per la cessione dell'immobile di Roma di nostra proprietà. I debiti verso fornitori sono costituiti essenzialmente dai costi di produzione e stampa di materiale informativo relativo all'Associazione e dai costi per l'acquisizione di elenchi di nominativi e indirizzi selezionati in base ad uno specifico criterio di potenziali donatori destinatari di campagne di raccolta fondi.

L'importo della fatture da ricevere è rappresentato per la quasi totalità dal residuo debito 2008 nei confronti della SosItalia Marketing Sociale Srl per la campagna marketing 2008.

I debiti tributari sono rappresentati da ritenute su redditi di lavoro dipendente per € 4.740 e ritenute su reddito di lavoro autonomo per Euro 2.803.

La voce "altri debiti" comprende tra gli altri i debiti per ferie e rol per euro 22.227.



Non vi sono debiti verso il personale in quanto, rispetto all'esercizio 2007, gli stipendi di dicembre sono stati corrisposti interamente entro il 31.12.2008.

CONTO ECONOMICO

Proventi e oneri da raccolta fondi

I proventi ammontano a Euro 4.015.165 e sono composti per la maggior parte da donazioni private (Euro 1.483.477) con un incremento di Euro 578.975 rispetto al 2007, anno in cui i medesimi proventi ammontavano a Euro 3.436.190.

Di seguito la specifica dei conti indicati in bilancio raffrontati all'esercizio 2008:

	Parziale 08	Totale 08	Parziale 07	Totale 07
Donazioni private				
Contributi amici	1.470.977		1.327.879	
Grandi donatori privati	12.500		7.500	
Totale		1.483.477		1.335.379
Donazioni istituzionali				
Contributi da KDI	299.692		600.000	
Totale		299.692		600.000
Donazioni con vincolo di destinazione				
Contributi per adozioni a distanza		1.719.064		1.201.052
Donazioni da ditte				
Contributo ditte		411.385		191.535
Altri proventi				
Proventi da eventi	2.560		14.213	
Contributi da sezione comitati	97.800		92.246	
Quote associative	1.196		1.765	
Totale		101.547		108.224
TOTALE PROVENTI DA RACCOLTA FONDI		4.015.165		3.436.190

I contributi ditte più significativi sono dati da Vodafone e Mediafriends, per un ammontare di euro 253.918.

A fronte di tali proventi sono state effettuate rimesse pari a progetti per Euro 1.858.240 (l'anno scorso erano 1.486.367), in specifico:

Descrizione	Importi 08	Importi 07
Quota associativa SOS KDI e FEE padrinati	85.820	69.514
Formazione e ricerca favore villaggi	27.650	9.433
Contributi per adozioni a distanza	1.502.723	1.110.542
Contributi straordinari a villaggi italiani	77.144	70.576
Contributi progetti all'estero	164.903	226.302
Totale	1.858.240	1.486.367



Si è ritenuto opportuno inserire la formazione a favore dei villaggi in questa voce di costo (rimesse per progetti) in quanto più consona ad evidenziarne la destinazione.

I Contributi per adozione a distanza rappresentano i contributi dei "padrinati" versati a SOS KDI.

I contributi straordinari si riferiscono alle somme destinate ai Villaggi di Vicenza, Mantova e Roma per la realizzazione di progetti già concordati.

I contributi per progetto all'estero sono accantonamenti per i progetti Brasile, Ethiopia e Senegal.

Tra gli altri oneri da raccolta fondi sono inseriti i costi per servizi e materie sussidiarie per Euro 2.751.418 (Euro 4.849 per materie sussidiarie-cancelleria e stampati e 2.746.569 relativi ai servizi). I costi per servizi sono così suddivisi:

Descrizione	2008	2007
Manutenzione, pulizia locali	19.761	32.136
Illuminazione riscaldamento e acqua	14.654	7.013
Assicurazioni	7.154	4.962
Viaggi e trasferte	41.634	49.931
Postali, bancarie, telefoniche, spedizioni	202.550	49.771
Consulenze e collaborazioni	1.852.192	487.300
Promozione e comunicazione	608.443	1.089.753
Totale	2.746.388	1.720.866

La voce di conto "consulenze e collaborazioni" racchiude al suo interno:

- consulenze legali, notarili, per elaborazione paghe, revisione bilancio, gestione e elaborazione contabilità, per Euro 90.290;
- altre consulenze relative ai servizi di Sos Italia Marketing Sociale Srl per euro 1.685.970
- servizi di gestione data base per euro 9.869
- servizi pubblicitari per euro 11.141
- compensi Co.co.pro. per Euro 54.922

La voce promozione e comunicazione è così suddivisa:

Descrizione	2008	2007
Stampa materiale per fidelizzazione	139.055	183.435
Acquisto spazi pubblicitari e inserti	102.918	61.450
Spese organizzazione eventi	29.688	55.139
Spese missione europea	1.064	4.302
Spese missione PVS + missioni e relaz.esterne	8.343	23.015
Stampa altre attività di marketing	14.446	40.460
Attività on line	235.544	318.146
Merchandising	300	10.447
Spese organizzazione assemblee e riunioni	6.855	5.775
Aziende	9.765	0
Realizzazione campagne fidelizzazione	14743	0
Altre spese	45.722	2.546
Postalizzazione	0	129.432
Materiale promozionale	0	14.460
Stampa e anagrafiche di acquisizione	0	241.146
Totale	608.443	1.089.753



La voce " Postali, bancarie, telefoniche, spedizioni" aumenta rispetto al 2007, ma la variazione è da attribuirsi ad una più consona imputazione di spesa (nell'esercizio precedente era stata inserita in "promozione e comunicazione" voce "postalizzazione").

Le spese "materiale promozionale" e " stampa e anagrafica di acquisizione" si sono azzerate rispetto all'esercizio 2007 in quanto è stato esternalizzato il servizio.

I dipendenti sono diminuiti di 9 unità, 8 impiegati e 1 dirigente. In particolare il dirigente, Dott. Amedeo Trentini, con decorrenza giugno 2008 ha un contratto di collaborazione con l'Associazione.

I costi per godimento beni di terzi di Euro 37.143 riguardano l'affitto della sede di Milano pagato nel 2008.

Gli oneri diversi di gestione evidenziati in bilancio sono costituiti da:

Descrizione	Importi
Imposte comunali	1.196
Quote EBAV, NRS E INPGI	17.127
Altre spese gestione struttura	27.791
Totale	46.114

Proventi e oneri finanziari

Al 31 dicembre 2008 i proventi finanziari-patrimoniali ammontano a Euro 26.265 e sono composti da interessi attivi su c/c bancari per Euro 3.689, proventi da titoli per Euro 6.376 e fitti attivi per Euro 16.200 dell'appartamento di Roma.

Proventi straordinari

Tale proventi ammontano a Euro 707.849 e sono costituiti da:

- tre lasciti testamentari (lascito Tomasi, Dovera e Campidoglio) per Euro 375.469;
- un rimborso assicurativo per euro 672
- il 5 per mille dell'anno 2007 per Euro 260.000;
- una sopravvenienza attiva di Euro 71.708 (storno fondo attualizzazione credito Roma)

Imposte

Il conto imposte dell'esercizio di Euro 5.205 si riferisce a Ires di competenza calcolata sui fitti attivi. L'Irap non è dovuta per effetto dell'esenzione per le O.n.l.u.s. disposta dalla Provincia autonoma di Trento attraverso la Legge provinciale n.1 del 10/02/05 art.12 co.3.

Risultato d'esercizio

Il rendiconto dell'esercizio chiude con un risultato passivo pari a Euro 191.911, si propone la sua copertura mediante utilizzo dell'Avanzo degli esercizi precedenti.

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE

Numero di dipendenti

L'organico dell'Associazione, ripartito per categoria, ha subito rispetto al precedente esercizio,



le seguenti variazioni:

Organico	31.12.2008	31.12.2007	Variazioni
Dirigenti	0	1	-1
Quadro	1	1	0
Impiegati	3	11	-8
Totale	4	13	-9

I contratti nazionali di lavoro applicati sono quelli del settore del commercio per gli impiegati e dei giornalisti per il dirigente.

Informativa ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 196/2003

Ai sensi dell'art.26 del Disciplinare Tecnico in materia di misure minime di sicurezza di cui allegato B del D.Lgs. 196/2003, si comunica che l'associazione ha provveduto alla revisione del documento programmatico sulla sicurezza già redatto nell'esercizio precedente.

Compensi ad amministratori e sindaci

I membri del collegio dei Revisori hanno rinunciato di percepire il compenso per le funzioni esercitate. Nessun emolumento è stato deliberato per i membri del Consiglio Direttivo.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il presente Rendiconto, nel suo complesso e nelle singole parti che lo compongono.

Il presente rendiconto, composto da Situazione Patrimoniale, Conto economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale – finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2008 e corrisponde alle scritture contabili.

Trento, 23 aprile 2009

Associazione Sos Italia
Villaggi dei bambini - Onlus
Il Presidente
Enrico Mazzini
